
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.579 

τ.μ. στη θέση «Σφακιά» Τ.Κ. Κεφάλου, Δήμου και 

Νήσου ΚΩ, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

407,66 τ.μ. στη θέση «Μπιστεριώνας» Τ.Κ. Τσου-

καλάδων Δήμου Λευκάδας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού μηδέν κόμμα εξακοσίων πενήντα ενός 

(0,651) στρεμμάτων, στη θέση «Χαλικούνα» Κοι-

νότητας Χλωμοτιανών, Δημοτικής Ενότητας Με-

λιτειέων, Περιφέρεια Δήμου Νότιας Κέρκυρας, 

Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    56480 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.579 

τ.μ. στη θέση «Σφακιά» Τ.Κ. Κεφάλου, Δήμου και 

Νήσου ΚΩ, Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/

1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.1892/1990 (Α’ 

101).

4. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/

2003 «Προστασία δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι-

ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 

επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλλες 

διατάξεις»(Α’ 303).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (Α’ 97)

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 

(Α’ 103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87)

και το π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας κ.λπ.» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 21).

10. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄ 2131) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

12. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-

ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

13. Τις υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-

ΘΚ0), 26593/2-6-2021 (ΑΔΑ: 9Δ7ΖΟΡ1Ι-209), 52001/

27-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΨΓ2ΟΡ1Ι-Ζ10) και 52899/3-11-2021 

(ΑΔΑ:ΩΗΥΝΟΡ1Ι-Χ2Μ) αποφάσεις ανάρτησης του δασι-

κού χάρτη περιοχών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 

Δωδεκανήσου, σύμφωνα με τις οποίες, η εν λόγω έκτα-

ση εμφανίζεται στον αναρτημένο μη κυρωμένο δασικό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 937

13567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.24 18:02:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13568 Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021

χάρτη Περιφερειακής Ενότητας ΚΩ, με κωδικό -ΑΔ- και 
επιπλέον πληροφορία 1, αποτελούσε άλλης μορφής 
έκταση το έτος 1960 και δασικού χαρακτήρα έκταση το 
έτος 2015, εντός εποικισμού.

14. Την υπ’ αρ. 55187/16-11-2021 εισήγηση της δασο-
πόνου Μαρίνας Φωτιάδου.

15. Την υπ’ αρ. 56109/19-11-2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου, για κήρυξη της εν λόγω 
έκτασης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρ-
καγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση 

της για κάθε άλλο σκοπό, την δασική έκταση εμβα-
δού 2.579 τ.μ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
5-4-2021 όπως απεικονίζεται με στοιχεία (1,2,...,20,21,1) 
στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται 
στη θέση «Σφακιά» Τ.Κ. Κεφάλου, Δήμου και Νήσου ΚΩ, 
Νομού Δωδεκανήσου και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (ΑΔ).
Δυτικά: άλλης μορφής εκτάσεις (ΑΑ).
Βόρεια: δασικού χαρακτήρα εκτάσεις (ΑΔ).
Νότια: άλλης μορφής εκτάσεις (ΑΑ) και δασικού χαρα-

κτήρα εκτάσεις (ΑΔ).
Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13569Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13570 Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 23 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ  

Ι

Αριθμ. 216246 (2)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

407,66 τ.μ. στη θέση «Μπιστεριώνας» Τ.Κ. Τσου-

καλάδων Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 3 τουν άρθρου 117 παρ. 1 του άρθρου 241 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).

γ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 189) και 

ειδικότερα τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1

του άρθρου 38.

ε) Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).
2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

3. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-17 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

4. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της 

Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας και πρόσκληση 

ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του».

5. Την υπ’ αρ. 216239/24-11-2021 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

407,66 τ.μ. (τετρακοσίων επτά τετραγωνικών μέτρων 

και εξήντα έξι εκατοστών). Η έκταση αυτή που βρίσκεται 

στην θέση «Μπιστεριώνας» Τ.Κ. Τσουκαλάδων του Δή-

μου Λευκάδας, απεικονίζεται με τα στοιχεία Α,Β,Γ,...,Η,Θ,Α 

στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας διά-

γραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 

και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και Α.Δ.).

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και Α.Δ.).

Ανατολικά: Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και Α.Δ.).

Δυτικά: Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και Α.Δ.).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσης από παράνομη εκχέρσωση δασικής βλάστησης 

[η υπόψη έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. 

και Α.Δ.) στον αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος 

αείφυλλων πλατύφυλλων].

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 

της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεώς της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13571Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13572 Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

Αριθμ.   170720 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού μηδέν κόμμα εξακοσίων πενήντα ενός 

(0,651) στρεμμάτων, στη θέση «Χαλικούνα» Κοι-

νότητας Χλωμοτιανών, Δημοτικής Ενότητας Με-

λιτειέων, Περιφέρεια Δήμου Νότιας Κέρκυρας, 

Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως» 

(Α’ 97) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγε-
νέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103) και με το άρθρο 280 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

3. Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ει-
δικότερα: α) της παρ. 1 του άρθρου 41, β) της παρ. 1
του άρθρου 38.

5. Του ν. 3208/2003 (Α’ 303) και του ν. 3818/2010 (Α’ 17) 
και του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

6. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄ 143).

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

8. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση» (Α΄47).

9. Της υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφασης του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

10. Την υπ’ αρ.15644/1520/1-3-2011 απόφαση Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Παράταση προθεσμίας κήρυξης 

εκτάσεων ως αναδασωτέων».

11. Την υπ’ αρ. οικ. 28-9-2021 πρόταση της Διεύθυνσης 

Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασω-

τέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασικού 

χαρακτήρα έκταση εμβαδού μηδέν κόμμα εξακοσίων 

πενήντα ενός (0,651) στρεμμάτων, στη θέση «Χαλικού-

να», Κοινότητας Χλωμοτιανών, Δημ. Ενοτ. Μελιτειέων, 

Περιφέρεια Δήμου Νότιας Κέρκυρας, Περιφερειακής  

Ενότητας Κέρκυρας όπως απεικονίζεται με στοιχεία 

(1,2,3,…,9,10,1) στο προσαρτημένο στην παρούσα από-

φαση μας Τοπογραφικό Διάγραμμα και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση-Μη δασικού χα-

ρακτήρα έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας από πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από αείφυλλα πλα-

τύφυλλα (σχοίνο, ρείκι) και μεμονωμένα άτομα δρυός, 

η οποία κατεστάλη στις 6-8-2021.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 

έχει έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσης της ή από της κοινοποιήσεώς 

της, ενώπιον του οικείου τριμελούς Εφετείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13573Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13574 Τεύχος Δ’ 937/22.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 25 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009372212210008*


